Reçue le 8 mars.

(1) On ne sait pas la racine du différend entre le connétable et François sr de Rouville (m. 1549), maître d'hôtel du Roi, chevalier de son ordre, maître-enquêteur et général-réformateur des Eaux-&-Forêts de Normandie et Picardie. Il s'agissait peut-être à cause de la seigneurie de Méru dont il avait fait hommage au roi en 1539 mais qui était revendiquée par le connétable.

21. Le bailli de Mâcon (La Guiche)	Nouvion	6-III		CR : AM Mâcon, B 1323, fo.106v-
------------------------------------	---------	-------	--	---------------------------------

De par le Roy.

Nostre amé et feal, vous avez entendu l'edict et ordonnance par nous nagueres faictes sur le residence de nous officiers et exercice de leurs offices, que nous desirons estre inviolablement gardees et observees par toutes les provinces, senechaulcees et bailliages de nostre reaulme. Et pour entendre le debvoir que sur ce sera fait par nosd. officiers et aussi pour mieulx scavoir et congnoistre les qualitez desd. officiers pour doresnavant, quant vaccacion escherra, soit par mort, resignation ou aultrement en pourveoir nous subiectz et serviteurs selon leurs merites, experiences et qualitez de leurs personnes, nous est besoing et plus que requis estre deument advertiz du nombre de tous les officiers, grans, moyens et petiz creez et estably en nostred. reaulme, tant par nous predecesseurs que par nous, par qui ilz sont de present exercez en chacune de nosd. provinces, senechaulcees et bailliages et les gaiges, proffitz, valleurs, emolumens diceulx offices : à ces causes vous mandons et expressement enjoignons que incontinant ces presentes receues, appelez avec vous nos procureurs et advocatz en nostre bailliage de Mascon vous ayes afaire et dresser ung rolle et estat sommaire et abregé de tous et chacuns les offices, tant grans, moyens que petiz qui sont en nostred. bailliage et en chascun des sieges et ressortz d'icelluy. Ouquel estat et rolle seroit contenuz et declarez les noms et surnoms de ceulx qui de present les tiennent et exercent, les jours et dattes des provisions et confirmacions qu'ilz en ont de nous et les gaiges, proffitz et emolumens qui peuvent estre esd. offices, combien ilz peulvent valoir par chascun an et ceulx qui les exercent, bien et leulment avec vostre adviz et de nosd. advocatz et procureurs de la valleur et extimacion pour une foys d'iceulx offices en voz loyaultez et consciences et ce que les detenteurs en pourroient trouver s'ilz les expocent en verité, pour sur ce nous regler cy apres, advenant la vaccacion mesment si tous nous officiers d'icelluy bailliage resident et exercent leursd. offices en personne suyvant nosd. ordonnances, lequel estat avec vostre. avis vous nous envoyerez deans ung moys apres la presentacion à vous faicte de cesd. presentes ; pour sur icelles et aultres qui nous seront envoiez par les aultres baillifz et senechaulx de nostred. reaulme, ausquelz par semblable et pour cest effect en escripvons presentement fayre et dresser ung rolle et estat general de toutes nosd. offices, pour d'iceulx advenant la vaccacion comme dict est en pourveoir et recompenser par cy apres nosd. subiectz et serviteurs selon leurs merites, experiences et qualitez de leurs personnes ou nous en ayder, soyt par vendre ou forme de prest selon l'exigence et necessité de nous affaires. Aussi nous advertissez par mesme moyen s'il y a aulcuns offices de vostre. bailliage qu'ilz soyent tenuz et exercez par aultre provision que à nostre, mesmement s'il y a nombre execifz de notaires, sergent ou aultres officiers qui merite d'estre reduictes, reformé et au contraire s'il est besoing y creer et eriger pour le bien et utilité de nous, de la chose publique et sollagement de nous subiectz d'aultres offices que ceulx qui y sont de present pour sur le tout y estre cy apres par nous pourveu, ainsi que verrons estre requis et necessaire. Et afin que soyez plus songneux et diligent de satisfaire ad ce que dessus, nous voullons et vous mandons que baillez au porteur de la presente certifficacion signé de vostre main ou de vostre greffier de la recepcion d'icelle. Et gardez d'y fayre faulte sur tant que creignez nous desobeyr, car tel est nostre plaisir. Donné à Nouyon(1) les sixiesme jour de mars l'an mil cinq cens trante neuf.